W tej atmosferze wprowadzono we Francji (w latach 70. XVIII wieku) przepisy ograniczające napływ czarnych niewolników³⁹.

Już wkrótce wypadki Wielkiej Rewolucji Francuskiej, nie bez oporu, zniosły niewolnictwo we Francji oraz w jej posiadłościach zamorskich⁴⁰. Akt abolicji uchwalony przez Konwent 4 lutego 1794 (*16 pluviôse an II*) stanowił apogeum wysiłków francuskich abolicjonistów⁴¹.

W tym samym czasie – na przełomie XVIII i XIX wieku – w Wielkiej Brytanii (której prawo oparte jest na zasadzie precedensu) reformy prawne prowadzące do abolicji niewolnictwa przebiegały etapami. Za przełomowy precedens uważa

³⁷ Zob. A.